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1. ÚVOD

Už jako malá holka na základní škole jsem se pokoušela o svou první

literární produkci. Vždy se jednalo o poezii. Tehdy jsem začínala krátkými

básněmi pro rodinné příslušníky k jejich narozeninám či jmeninám. Mé

tehdejší prvotní pokusy byly vždy velmi pozitivně přijaty, a proto mě to

motivovalo k další a další produkci. Tím bych chtěla naznačit, že motivace

pro mne tehdy byla opravdu velice důležitá. Myslím, že v tomto oboru je

právě motivace tím nejdůležitějším prvkem, který popostrkuje stále vpřed.

Proto by se každý, kdo se pokouší napsat byť sebemenší literární tvorbu,

neměl bát této hry s písmenky.

Moje další literární pokusy ale vždy zůstaly zavřené raději doma

v šuplíku. Opět se jednalo o poezii, a to konkrétně o krátké a jednoduché

příběhy inspirované vlastními zážitky. Tímto jsem si našla svůj koníček a

zábavu pro volné chvíle. Potom však přišla doba, kdy jsem začala navštěvovat

střední školu a kvůli náročnější studijní přípravě na tento koníček už bohužel

nezbýval potřebný čas.

Když jsem se dozvěděla o možnosti psát vlastní literární tvorbu

s komentářem na PedF UK v Praze (figurovala v nabídce témat BP a DP na

KČL) jako svou bakalářskou práci, měla jsem hned ve volbě tématu jasno.

Moje počáteční představa však byla až příliš růžová. Naivně jsem si myslela,

že napsat tvorbu pro děti nemůže být vůbec nic těžkého. V té době jsem ale

ještě netušila, jak velké a náročné sousto jsem si pro svou závěrečnou práci

zvolila.

Já sama mám k literatuře opravdu velmi blízko. Jsem vášnivý čtenář, ať

se jedná o jakýkoliv literární žánr pro děti i dospělé. Není proto tajemstvím,

že jsem při čtení vždy intelektuálně vzrušena. Vždyť nejedno literární dílo

v nás vzbuzuje umělecké zážitky.
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Vždy jsem si přála napsat kvalitní literární dílo, proto jsem velice ráda,

že jsem se o to tímto směrem alespoň mohla pokusit. Ani tak jsem však ani v

nejmenším nečekala, že se mi kvalitní literární dílo opravdu napsat podaří.
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2. VLASTNÍ TVORBA

2.1. Prozaická varianta (zamýšlená předloha k přebásnění)

Zvědavé koťátko

„Už zítra se brány naší zoologické zahrady otevřou!“ hlásá plakát

připevněný na bráně v jedné malé ZOO. A právě v tento den sem přichází

nový ošetřovatel a s ním i jedno sice malé, ale zato velmi zvědavé koťátko.

Sotva však do ZOO dorazí, už se koťátko vydává na průzkum nového

prostředí. A že je opravdu co zkoumat. Třeba si po cestě najde i nějaké nové

kamarády.

Ještě ani není dál než pět kroků a z dálky vidí první zvířátka, která ještě

nikdy předtím nevidělo.

„Co je to za podivná zvířátka? Vždyť mají hlavy až v nebi. Ty musí mít

ale rozhled. Kdyby ta zvířátka neměla tak dlouhé krky, vsadilo bych se, že to

jsou krávy,“ přemýšlí koťátko.

„Dobrý den, já jsem koťátko, jsem tu nové a taková zvířátka, jako jste

vy, jsem ještě nikdy nevidělo,“ představuje se koťátko velmi nahlas, aby je

bylo tam nahoru vůbec slyšet.

„Dobrý den, koťátko, my jsme žirafy. Zrovna snídáme zeleň stromů,

jestli se chceš nasnídat s námi, rády se s tebou rozdělíme,“ odpovídá jedna

z žiraf.

„Já a listí? To není nic pro mne. Já raději mlíčko. Ale moc by mne

zajímalo, jak to děláte, když jdete spát? Vždyť máte tak dlouhé krky,“ ptá se

zvědavě koťátko.
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„My, milé koťátko, odpočíváme většinou ve stoje. Ale tady moje mladší

sestra si k odpočinku sedne a hlavu si vždy opře o zadek,“ povídá s úsměvem

žirafa.

„To je mi ale záhada. Jak můžete spát ve stoje? Vždyť vám musí padat

hlava únavou,“ drmolí koťátko. To už ale žirafy, zabrány do své snídaně,

neslyší, tak se koťátko vydává dál na průzkum a u toho si vesele prozpěvuje.

Netrvá dlouho a narazí na další zvířátka. Oproti žirafám jsou sice menší,

ale mnohem živější. Skáčou ze stromu na strom, dlouhé ocasy jim visí dolů a

vypadají, že jsou pro každou lumpárnu.

„Dobrý den, já jsem koťátko, jsem tu nové a hledám kamarády,“ povídá

koťátko.

„My jsme opice a teď zrovna hrajeme na babu, pojď hrát s námi, kotě,“

zve ke hře jedna z opic.

„Dnes ne, ale třeba zítra přijdu a budu hrát s vámi. A to celý den hrajete

na babu?“ ptá se koťátko s vykulenýma očima.

Opice se začnou smát a jedna odpovídá: „Celý den ne. Hrajeme i jiné

hry. Třeba se předháníme, kdo udělá větší škleb. Také si hrajeme s míčem

nebo se houpeme na laně. Nejlepší hra je však šlupkovaná. My totiž rády

banány. A když banán vyloupneme a sníme, tak potom hrajeme šlupkovanou.

To mrskáš slupky kolem a snažíš se někoho trefit, víš? Zrovna včera jsem

dostala slupkou mezi oči. Jen to plesklo. Ještě teď tam mám bouli, vidíš? Zítra

budeme hrát hru zrcadlo. To zase závodíme v tom, kdo nejlépe napodobí děti,

které se na nás přijdou podívat. Joj, to bude sranda. Už aby byl zítřek,“ zasní

se rozjařená opice a opět se zapojí do hry.

„To jsou mi ale čísla,“ pomyslí si kotě a raději se vydává dál

prozkoumávat ZOO, až narazí na podivného ještěra. Kotě ani chvilku nezahálí

a už se s ním dává do řeči.
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„Ty jsi ale podivný ještěr. A jakou máš zvláštní barvu,“ podivuje se

koťátko.

„Já jsem chameleon. A když přijdeš zítra, tak budu mít barvu zajisté

jinou. Umím totiž měnit barvu třeba podle nálady. Teď mám náladu na

jedničku, protože už zítra se naše ZOO otevírá. Už zítra mohu všem dětem

předvést, co umím,“ povídá chameleon a dále vypravuje: „Největší zábava ale

je, když má přijít ošetřovatel, aby mi dal najíst. To já si s ním vždycky hraji

Na schovávanou a změním barvu tak, aby mě hned nenašel. Tuhle mě třeba

hledal celé dopoledne a přitom mě měl přímo na očích,“ směje se chameleon.

Najednou zpozorní a jeho zrak se zaujatě soustředí na mouchu, která se

k němu pomalu přibližuje. Ten na nic nečeká a vystřelí dlouhatánským

jazykem tak rychle, že to koťátko sotva zpozoruje. Raději se s chameleonem

rychle rozloučí a po cestě přemýšlí, jaké by to asi bylo, kdyby i ono mohlo

měnit barvy podle toho, jak se cítí. Do přemýšlení se však ozve náhlé hlasité

zatroubení.

„No ne? Někdo tady pořádá koncert?“ pomyslí si koťátko a už se dává

do řeči s dalším obyvatelem zahrady: „Páni, ty máš krásnou trumpetu. A jak

pěkně na ni hraješ!“

„To není trumpeta. Já jsem slon a to je můj chobot. Slouží mi jako ruka

tvému pánovi. Chobotem si třeba podávám potravu, víš?“ směje se slon

nevědomosti koťátka.

„Aha,“ odpoví koťátko a raději se loučí. Nerado by, aby na ně mohutný

slon nechtě šlápnul. Zamíří proto po cestě dál.

Tu vidí cosi u pavilonu viset hlavou dolů. „Vždyť ti bude špatně,“ křičí

koťátko.

„Kdo mě to budí? Neruš! Jsem netopýr a spím. Jestli si chceš se mnou

povídat, přijď, až se setmí,“ povídá rozespale netopýr.
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„Večer sotva přijdu. To chodím spát zase já,“ odpovídá kotě a hopsá dále

kupředu.

„Jééé, támhle je další zvířátko! A jak srandovně skáče. Musím se jít blíže

podívat.“

Netrvá dlouho a kotě se představuje dalšímu obyvateli ZOO: „Dobrý

den, já jsem koťátko. A jaké zvířátko jsi ty? Tebe ještě neznám.“

„Já jsem přece klokan,“ říká a z kapsy na břiše vykoukne ještě menší


[…]


stejně jako humorný nádech, který jsem záměrně do tvorby vložila. Je

zajímavé, že zrovna tento humorný nádech, humorný aspekt textu mi nedal

takové autorské úsilí.

Oxana Urbánková v tvorbě zachytila jednotlivé verše, které mají formu

hádanek, a popisuje, jak může s tímto dílem dále pracovat učitelka mateřské

školy.

Myslím si, že zveršovaná pohádka je sice rozsáhlejší, o čemž také svědčí

tento posudek, ale jak se již zmiňuji v kapitole Implicitní čtenář, lze ji

jednoduše rozdělit na jednotlivé části, zkrátit či použít pouze libovolné

hádanky apod., což poznamenala i paní učitelka.

Autorka posudku také odhalila myšlenku na případné pokračování

příběhu, která byla opět mým záměrem. To, že příběh bude otevřený, jsem

měla na zřeteli od samého počátku

Ve veršované podobě se vyskytují dvě rýmová schémata. Učinila jsem

tak proto, abych text obohatila, aby nebyly rýmy příliš jednotvárné. Při

rozhovoru nad tímto posudkem mi sama paní učitelka sdělila, že při prvním

čtení poezie se kvůli uspořádání veršů v textu trochu ztrácela a přechod byl
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vskutku nepřirozený. Nicméně při opakovaném čtení byly pro paní učitelku

již verše zřetelnější a nabyla větší jistoty ve frázování veršů (v rovině rytmu),

tudíž se tento aspekt nejevil tak negativně.

Jsem ráda, že se ale celkové dílo učitelce MŠ líbilo a oceňuji případné

využití v praxi s dětmi v MŠ. Mnoho záměrů, které jsem se snažila do tvorby

vložit, autorka tohoto posudku zachytila (forma dialogu, humorný nádech,

hádanky zakomponované ve zveršovaném příběhu, naučná funkce textu,

přátelské vztahy, otevřený závěr tvorby).

5.3. Vyjádření k laickému posudku

Laický posudek Marie Chalupové se velmi nápadně podobá posudku

učitelky MŠ.

I tato autorka posudku zachytila hádanky ve zveršované podobě, které

hodnotí kladně, což mě utvrzuje ve správnosti zvolení tohoto záměru. Názory

se mírně liší v rozsáhlosti literární tvorby, kde tento posudek tvrdí, že

pohádka je čtivá, čímž odpadají starosti o ztrátě pozornosti dětí.

Jelikož Marie Chalupová moji tvorbu již přečetla svým třem dětem,

mohla zaznamenat reakci mých modelových čtenářů, která je jednoznačně

pozitivní.

Výtkou, kterou k mému literárnímu dílu autorka posudku zmiňuje, je, že

jsem část s některými zvířaty zbytečně zkrátila (netopýr, slon). Mám pro to

hned několik důvodů. 1/Nechci, aby text působil příliš rozvlekle, a tudíž děti

nenudil. Chtěla jsem, aby byla zachována dynamika příběhu, proto jsem zcela

záměrně nenechala koťátko zůstávat u právě těchto zvířátek (slon, netopýr)

příliš dlouho, resp. nechtěla jsem, aby příběh dostal zbytečně popisný

charakter. 2/Např. v případě netopýra se ani zvědavé koťátko nemohlo zdržet

déle, protože jsem chtěla vyjádřit právě jeho způsob života, což je ten, že ve
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dne spí a probouzí se teprve večer. 3/Básnická forma si žádá určitou

zkratkovitost. Domnívám se, že skutečnost, že autor něco vynechá, zkrátí

nebo zamlčí, je pro tvorbu zcela přirozená. V některých žánrech je to dokonce

hlavním rysem. Nevnímám tudíž toto vytýkané zkrácení jako nedostatek

svého literárního díla. Naopak si myslím, že přispívá ke čtivosti textu, kterou

sama Marie Chalupová uvádí jako přednost příběhu.

V neposlední řadě tento posudek uvádí zakončení díla jako otevřené a

myšlenku se „začátkem nového dobrodružství“. Zdá se, že text se mi opravdu

podařilo zakončit otevřeně, což bylo mým záměrem, v čemž mě utvrzuje

tento i předešlý posudek.
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7. RESUMÉ

Bakalářská práce Vlastní literární tvorba s komentářem se skládá ze tří

hlavních částí.

První částí je vlastní tvorba, kterou tvoří próza i poezie stejné pohádky

nesoucí název Zvědavé koťátko. Jedná se o pohádku pro děti předškolního

věku, která je nejprve napsaná v podobě prózy, což slouží jako předloha pro

následné přebásnění.

Druhá část je věnována vlastnímu komentáři, kde jsou rozebírány

okolnosti, za kterých samotná tvorba vznikla. Autorka se zde věnuje např.

genezi díla, charakteristice postav, záměru díla či konečné úpravě tvorby.

Ve třetí části této práce jsou celkem tři posudky na dílo, které zahrnují

posudek odborníka z literárního oboru, dále posudek autora, který zná dobře

cílovou skupinu díla – učitelka mateřské školy a poslední posudek je laický.

Nedílnou součástí bakalářské práce – resp. její třetí části – je reflexe těchto tří

posudků.
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8. RESUME

The bachelor thesis Vlastní literární tvorba s komentářem (Author’s

Literary Work with a Commentary) consists of three main parts.

First, the author presents her own fairytale named Zvědavé koťátko

(Nosy Kitten) in prose as well as a poetry. The fairytale is aimed at preschool

children, first written as prose, later made into a poem.

The second part consists of author’s commentary, concerning the

creation process of the piece of work. The author informs about the characters

of the story, goals of the text, as well as the final touches to the piece of work.

There are three assessments of the work, in the third part of the thesis.

There is a literary expert opinion, an opinion of a preschool teacher (a person

who knows well the target age-group), and a layman opinion. The final part of

the thesis is a reflection on the three opinions mentioned above.
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