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BP Mileny Řídké představuje (v souladu s teoretickými spisy vedoucího práce) inovativní trend
kreativní didaktiky, totiž propojení literárních znalostí s vlastní slovesnou tvorbou. Pro nejmenší
vypravuje původní příběh o zvědavém koťátku, které poznává zvířata v ZOO.

Veršovaný příběh, o nějž se M. Řídká pokusila, je ovšem velmi náročný literární žánr ohrožený
konvenčním rýmotepectvím a určený pro skutečné mistry slova. Je proto pochopitelné, že přes
množství nápadů (hádankovité charakteristiky, překvapivé asonance), stylistické úsilí i jisté kouzlo
naivity prozrazuje řešení rovněž začátečnické slabiny: stereotypní gramatické rýmy typu zvířátka x
koťátka, vyloupneš x sleduješ, hodíš x trefíš, srandovně x podivně, vytrubuješ x hraješ, pohled x
rozhled; rýmy občas samoúčelné, tj. sémanticky nepodložené; rytmus, ale i jazyk místy kostrbatý,
zatížený inverzním slovosledem, v rozporu se záměrem dítěti vzdálený, proklamativní (Najednou
svůj jazyk dlouhý/ vystřelí po hmyzu bezbranném./ Ta akce trvá okamžik pouhý,/ sotva to kotě
postřehne./ Vidělo dost to kotě malé,/ ještě mu stačí zavávat./ Bylo by však dokonalé/ též umět barvy
ovládat; her přece velká spousta je; zítra už je otevření; kotě upadá do říše snů).

Za rozhodující však považuji přínos pro osobnost budoucí učitelky: Tento literární experiment,
autentický tvůrčí zážitek, jí přinesl řadu cenných zkušeností, které by jinak nezískala a které
výstižně reflektuje. Mj. si prakticky vyzkoušela konstruování syžetu, pojetí hlavní postavy (proč
právě kotě, zda má či nemá mít vlastní jméno), rozdílnost formy prozaické a náročnější veršované
při převodu předlohy do rýmovaných veršů, vtipný dialog, hledání optimální varianty textu (zde
bych uvítal konkrétní příklady). Přemýšlivě také reaguje na tři rozdílné čtenářské reakce.

Obdobný námět ztvárňuje např. klasická básnička Fr. Hrubína Kuřátko a obilí, do diskuse proto
navrhuji, aby se autorka BP zamyslela, v čem jsou shodné a rozdílné rysy obou textů.

Předloženou BP plně doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 7. 5. 2014 Josef Peterka………………………….
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